



Fundacja Studiów Afrykańskich – Instytut Afrykański, KRS Nr 0000313315, Regon – 100574376, NIP 7282-709-781. Skrz. Pocz. 478, 90-950 Łódź. Bank PKO BP 4 0/Łódź – 33 1020 3378 0000 1102 0172 9474 www.ia.org.pl

1. W ramach realizacji przyjętej na Szczycie w Lizbonie w grudniu 2007 r. Wspólnej Strategii: Afryka – UE (JAES), trwają intensywne prace mające na celu całkowitą zmianę podejścia w ustanowieniu równorzędnych, partnerskich stosunków między krajami wchodzącymi w skład Unii Europejskiej i Unii Afrykańskiej. Ostatnio, kolejnym ważnym wydarzeniem w tym względzie było **Ministerialne Spotkanie Trójek** tych ugrupowań 28.04.09 w Luksemburgu (<http://africa-eu-partnership.org>). Porządek dzienny obejmował m. in. omówienie problematyki globalnej (kryzysu gospodarczego i finansowego w świetle posiedzenia G-20 oraz przygotowań do spotkania Konferencji Klimatycznej NZ w Kopenhadze w grudniu br. w świetle Wspólnej Deklaracji nt. zmian klimatu z Addis Abeby z grudnia 2008 na konferencję w Poznaniu). Istotną częścią spotkania w Luksemburgu była sprawa postępu w realizacji Strategicznego Partnerstwa (JAES) i Planu Działania na lata 2008-10. „W obecnym międzynarodowym kontekście, konieczne jest dla Afryki i UE zjednoczenie wysiłków w celu pokonania kryzysu ekonomicznego, wykorzystanie szansy w takich sprawach jak pokój i bezpieczeństwo, zmiany klimatu, energia i dostęp do energii”. Ministrowie podkreślili determinację na rzecz budowy wymiaru partnerstwa skoncentrowanego wokół ludzi (people-centred dimension of the Partnership). Zachęcali krajowe parlamenty, innych partnerów pozarządowych, zwłaszcza organizacje społeczeństwa obywatelskiego i sektor prywatny do aktywnego włączenia się do realizacji Agendy Lizbońskiej UE-Afryka, w tym m.in. poprzez udział w pracach (8) tematycznych Wspólnych Grup Eksperymentalnych (JEG). Przyjęto szczegółowe „mapy drogowe” tych grup (opisane na 74 stronach), tj. d/s: - Pokoju i Bezpieczeństwa; - Rządów Demokratycznych i Praw Człowieka; - Handlu, Regionalnej Integracji i Infrastruktury; - Milenijnych Celów Rozwoju; - Energii; - Zmian Klimatu; - Migracji, Mobilności i Zatrudnienia; - Nauki, Społeczeństwa Informatycznego i Kosmosu. Szczególnie rolę przypada tu Parlamentowi Europejskiemu (EP) i Parlamentowi Pan-Afrykańskiemu (PAP). Przegląd realizacji JAES będzie miał miejsce na kolejnym Ministerialnym Spotkaniu Trójek, 14.10.09 w Addis Abebie.

Kraje członkowskie UE i UA, parlamenty i organizacje społeczne, które dotychczas aktywnie nie włączyły się jeszcze do mechanizmów realizacji JAES powinny to niezwłocznie uczynić. Strategiczne Partnerstwo Afryki i UE jest dogodnym instrumentem aktywizowania stosunków europejsko-afrykańskich w oparciu o wspólne cele. Istnieje możliwość dołączenia się do wybranych grup partnerskich, poprzez koordynatorów tych gremiów. Pomocą mogą też służyć Stałe Delegatury Komisji Europejskiej w stolicach krajów członkowskich UE UA.

2. Nadchodząca **kampania wyborcza do Parlamentu Europejskiego (EP)** stanowi dogodną okazję do zastanowienia się nie tylko nad przyszłością własnego kraju, ale i w myśl Wspólnej Strategii, szerzej, losów Europy, Afryki i świata jako całości. EP jest jedynym ciałem UE pochodzącym z wyborów powszechnych. Następny Parlament 2009-14 (po ratyfikacji Traktatu Lizbońskiego) będzie miał duży wpływ m.in. na kierunek polityki rolnej, handlowej i energetycznej, migracyjnej, rozwojowej, budżet i prawodawstwo UE. Zmiany klimatu, pogłębiający się kryzys gospodarczy, rosnąca przepaść między bogatymi i biednymi, wszystko to powoduje, że waga wyborów 7.06.09 jest znacząca. W walce o głosy wyborców, kandydaci na euro-posłów (MEP) powinni być uczuleni na te sprawy i być przygotowanymi do prezentowania własnego merytorycznego stanowiska w omawianych kwestiach, w tym także w odniesieniu do Wspólnej Strategii Afryka – UE. Chodzi o to by zarówno wyborcom, jak bieżącej pracy EP towarzyszyło duże zainteresowanie i partycypacja społeczeństwa, co jak wykazuje praktyka nie zawsze ma miejsce. Również parlamenty narodowe powinny zwiększyć zainteresowanie problematyką pracy EP.

3. Zgodnie z przyjętą 7.04.09 rez. Zgromadzenia Ogólnego NZ, w dniach 1-3.06.09 odbędzie się w Nowym Jorku **Szczyt poświęcony wpływowi światowego kryzysu gospodarczego na rozwój**. Wg Przewodniczącego ZO celem spotkania będzie poszukiwanie „rozwiązań uwzględniających interesy **wszystkich** krajów, bogatych i biednych, dużych i małych”. Spadek popytu prowadzi do redukcji produkcji, kurczenia się eksportu, a jednocześnie do wzrostu bezrobocia. W tej sytuacji Bank Światowy wystąpił z inicjatywą wyasygnowania kwoty \$55 md dla krajów rozwijających się i gospodarek w Europie Wschodniej, mającej odegrać rolę stymulatora w tworzeniu nowych miejsc pracy (na wzór podobnych działań w USA i innych krajach zachodnich). Jeden miliard ma generować od 200 do 300 tys. miejsc pracy. Dane za Washington Post z 23.04.09.

W liście z 9.04. br. skierowanym do Ruchów Społecznych, siatek NGOs i Intelktualistów, **Francois Houtart** przewodniczący Conseil du Centre tricontinental (Louvain-la-Neuve, Belgique), sekretarz wyk. Forum Mondial des Alternatives, przedstawiciel przewodniczącego ZO NZ w Komisji NZ ds. reformy systemu finansowego i monetarnego, **zaapelował** o bardzo poważne potraktowane Szczytu, m.in. poprzez zapewnienie udziału w nim delegacji na najwyższym szczeblu. Jego zdaniem, wyniki spotkania G-20 nie były wcześniej szeroko konsultowane, nie sięgnięto do istoty powiązanych ze sobą przyczyn jednoczesnego kryzysu żywnościowego, energetycznego, klimatycznego i społecznego, pozostawiając jego rozwiązanie tym samym organizmom, które go spowodowały. Stąd też inicjatywa Szczytu. <t.lazzeri@aefjn.org>

Kryzys gospodarczy manifestuje się coraz bardziej **zmniejszaniem się dorocznych świadczeń na pomoc** dla krajów rozwijających się. Wg danych OECD (www.concordeurope.org) W grudniu 08 Włochy zredukowały swą pomoc o więcej niż połowę, Irlandia o 10%. Łotwa całkowicie wycofała się z pomocy na 2009 r., Estonia zmniejszyła ją o 10%. Redukcja pomocy ze strony krajów UE jest dużym ciosem dla gospodarek krajów rozwijających się, i tak już odczuwających zgubne skutki kryzysu. Wg obliczeń organizacji pozarządowej Concord, kraje rozwijające się stracą w okresie 2008-10 w sumie ok. \$27 md, podczas gdy pomoc zagraniczna pozostaje ważnym warunkiem osiągnięcia do 2015 r. Milenijnych Celów Rozwoju (MDG). Kombinacja spadku poziomu pomocy z wieloaspektowym kryzysem jest dużym zagrożeniem dla MDG.

4. W polskim MSZ rozstrzygnięto konkurs „**Pomoc zagraniczna 2009**”. Spośród 268 wniosków na sumę 68,4 ml zł., podjęto decyzję o dotowaniu 83 projektów wartych 18,2 ml zł. Wśród nich jest 15 projektów w Afryce (Angola, Tanzania 4, Zambia 2, Kenia, Maroko, Zimbabwe, Ghana, Etiopia, RPA, Burkina Faso, Malawi). Ponadto przyznano projekty dla Białorusi (10), Ukraina (29), Gruzja (13), Mołdowa (7), Bałkany Zach. (2), Afganistan (2), Azja (4), Autonomia Palestyńska (1). www.polskapomoc.gov.pl

5. Zespół Szkół Leśnych w Biłgoraju oraz Kolegium Leśne w Nyabyeya k. Masindi (Nyabyeya Forestry College - NFC) w Ugandzie potwierdziły w ostatnim czasie chęć nawiązania wzajemnej współpracy. Przy NFC działa **Towarzystwo Przyjaźni Ugandyjsko-Polskiej (UPFA)**. Na terenach obecnego Kolegium w latach 1943-48 znajdowało się jedno z większych osiedli polskich uchodźców z Syberii, liczące przeszło 4 tys. ludzi (na ogólna liczbę 22 osiedli i 20 tys. osób). Wzniesli oni kościół Nyabyeya m.in. okazały kościół pod wezwaniem Matki Boskiej Częstochowskiej.

9 maja br. w ZSL w Biłgoraju z udziałem dostojnych gości (m.in. Wicemin. Środowiska, wojewody lubelskiego, władz lokalnych) odbyły się uroczystości nadania Technikum Leśnemu w Biłgoraju imienia Polskiego Towarzystwa Leśnego, połączone z jubileuszem, 45-lecia tej ważnej placówki oświatowej. Dla przedstawiciela Instytutu Afrykańskiego spotkanie było także dobrą okazją do **omówienia z Dyr. Barbarą Serafin dalszych kroków dot. współpracy ZSL z NFC w Ugandzie**. Adres ZSL: 23-400 Biłgoraj, ul. Polna 3, tel. 084 688 0709, fax 686 7486; www.zslbilgoraj.inetnrtedsl.pl, zsl_bilgoraj2@wp.pl, kasolo.nfc@infocom.co.ug

6. Polskie Towarzystwo Afrykanistyczne zaprasza na promocję książki: „**Afryka na progu XXI wieku. Kultura i społeczeństwo**”, pod redakcją Jacka J. Pawlika i Małgorzaty Szupejko. Jest to tom pierwszy materiałów I Kongresu Afrykanistów Polskich, który odbył się w Seminarium Misyjnym Ojców Werbistów w Pieniężnie w czerwcu 2007 r. **Promocja odbędzie się 14 maja br. o godz. 18.00** w Zakładzie Języków i Kultur Afryki UW. Wydział Orientalistyczny, ul. Krakowskie Przedmieście 26/28 sala nr 208, II p. 00-927 Warszawa.

7. W dniach 11-17 maja w Krakowie odbędzie się **III Festiwal Afrykański** organizowany przez AKoN UJ – Afrykańskie Koło Naukowe UJ. Więcej informacji pod adresem <http://e-afryka.ovh.org/>

8. **Instytut Afrykański** był reprezentowany **na szeregu spotkań**, w tym na:

- z afrykańskim korpusem dyplomatycznym, 17.04.br. w Warszawie-Powsinie,
- seminarium w Szkole Wyższej Psychologii Społecznej w Warszawie (www.swps.pl) nt. roli polityków i politologów 21.04. br. Podkreślając rosnącą rolę politologii, wskazywano m.in. na potrzebę śledzenia i porównywania z polskimi, wydarzeń politycznych w innych krajach, w tym w krajach afrykańskich.
- spotkaniu Klubu Przyjaciół Czterech Kontynentów w Warszawie, 29.04. br.

Redakcja Kronik IA liczy na owocną współpracę z Czytelnikami. Uwagi i propozycje prosimy kierować na adres: wojciechjasinski@yahoo.com; www.ia.org.pl; instytutafrykanski@ia.org.pl